UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS

CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

ATA Nº 15 DO ANO DE DOIS MIL E VINTE

 REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE RI

Aos nove dias do mês de março do ano de dois mil e vinte, às dez horas e trinta de minutos, na

sala  de  reuniões  do  Departamento  de  Economia  e  Relações  Internacionais,  realizou-se  a

Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Relações Internacionais, do Centro de Ciências

Sociais e Humanas, da Universidade Federal de Santa Maria, sob a presidência do Prof. Dr.

Bruno Hendler, Coordenador do Curso. Estavam presentes os professores: Thomaz Francisco

Silveira de Araújo Santos, Julio Eduardo Rohenkohl, Igor Castellano da Silva, Günther Richter

Mros, José Renato Ferraz da Silveira, Sibele Vasconcelos e as representantes discentes Taís

Alexandra Chiquitelli e Karolayni Baldini Costa. O professor Bruno cumprimentou a todos e

todas e deu início a pauta.  1)  Participação do Edital  de Ingresso/Reingresso da UFSM.  O

professor Bruno comentou que foi a demanda de um aluno Guilherme dos Santos Schmeling,

por e-mail e, por isso, decidiu trazer ao colegiado. Como a partir de 2018, a evasão no curso

diminuiu  consideravelmente,  o  colegiado  opta  por  seguir  os  parâmetros  estipulados  pelo

DERCA. Este,  semestralmente, envia aos cursos saldo de vagas e, desde, 2018, o Curso de

Relações Internacionais não apresenta saldo de vagas disponíveis. Ressalta-se, para finalizar

esse item, que o curso cumprirá  estimativa do DERCA. 2) Inclusão da Prof.ª  Joseli  Fiorin

Gomes  no  colegiado  do  curso.  Como a  professora  ministrará  disciplinas  obrigatórias,  tem

direito de participar do colegiado, sendo, assim, aprovada por todos os presentes. O professor

Günther ainda sugeriu que a professora registre uma DCG sobre Direito Internacional Privado,

com previsão de oferta para o próximo semestre, tendo em vista a relevância para o curso. 3)

DCGs vinculadas ao curso. Os professores na próxima reunião do colegiado discutirão quais

DCGs  têm interesse  em  ministrar  para  que  haja  um rodízio  de  disciplinas  e  ministrantes.

Também o professor Bruno ficou responsável por elaborar um questionário para verificar as

disciplinas de interesse dos alunos para inclusão no rol  de DCGs do curso.  Também ficou

decidido que as disciplinas não cadastradas podem ser aproveitadas como tópicos em RI, desde

que  tenham  afinidades  com  a  formação  em  Relações  Internacionais,  visando  à

interdisciplinaridade. Quanto às DCGs ofertadas pelo curso, foi decidido pelos membros do

colegiado que: os alunos, a partir do 4º semestre,  ou seja, alunso mais avançados no curso têm

preferência  pelas  vagas  e,  se  houver saldo,   estas  ficarão  disponíveis  para  os  alunos   dos

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

primeiros semestres. As DCGs serão ofertadas com trinta (30) vagas. Caso haja muito interesse

pela disciplina, a coordenação entrará em contanto com o professor ministrante para verificar a

possibilidade de aumento de número de vaga.4) Avaliação das fichas de TCCA e TCCB. O

prazo  final  para  entrega  da  ficha  com  os  possíveis  nomes  de  orientadores  (as)  será

impreterivelmente  até  quinta-feira,  dia  12  de março  de  2020,  até  às  16  horas  da tarde.  5)

Criação da empresa Jr F5. A empresa existe desde 2012, porém não estava institucionalizada,

enquanto  projeto  de  extensão.  O  professor  Günther  Richter  Mros  ficará  responsável  pela

coordenação do projeto, que já está em processo de registro junto ao Gabinete de Projetos do

CCSH. No entanto, para seguir os tramites administrativos, precisa ser aprovado pelo colegiado

do curso.  Por unanimidade,  foi  aprovada  a  criação  da Empresa Jr  F5 enquanto  projeto de

extensão,  vinculada o Curso de Relações  Internacionais,  sob coordenação do Prof. Günther

Richer  Mros.  Sobre  os  projetos  de  extensão,  vinculados  ao curso  de  RI,  o  professor  Igor

Castellano sugeriu que uma vez ao ano os coordenadores e seus participantes apresentem um

relatório das ações desenvolvidas para divulgação e conhecimento de todos. 6) Orçamento e

aula  magna.  Os  presentes  decidiram  realizar  duas  palestras  de  renome,  com  o  recurso

proveniente da rubrica “Diárias e Passagens”. Com o valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), o

colegiado determinou que a coordenação elaborará um edital para possibilitar bolsas a alunos

participarem  de  eventos.  As  bolsas  serão  concedidas  a  alunos  com  melhor  desempenho

acadêmico (notas do histórico escolar) e a apresentação de trabalho no referido evento. Para

essa análise, os professores do NDE se reunirão e apresentarão os resultados na reunião do

colegiado do curso para aprovação. A princípio, haverá 2 (duas) bolsas para eventos nacionais,

no valor de R$500 (quinhentos reais) cada e 4 (quatro) bolsas para eventos regionais, no valor

de  250,00 (duzentos  e  cinquenta)  cada  uma.  Essas bolsas estrarão discriminadas em edital

específico. Quanto às palestras, em comum acordo, os presentes elegeram as professoras Deise

Ventura e Suelma Rosa como os possíveis nomes para as palestras  no ano de 2020. Como não

havia mais nada a ser tratado, encerra-se a presente ata que será assinada por mim, Joselaine

Medeiros  Cobo,  Técnica  em  Assuntos  Educacionais  e  Secretária  do  Curso  de  Relações

Internacionais e pelo prof. Dr. Bruno Hendler, Coordenador do Curso.

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64